Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _____________/2020

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo aos Senhores Secretários da Segurança e

da Defesa Social e da Comunicação Institucional do Governo do Estado da

Paraíba, solicitando que realizem campanhas junto à alguns estabelecimentos, a

fim de possibilitar a comunicação de violência doméstica por parte das mulheres

vítimas dessa agressão.

JUSTIFICATIVA

Na atualidade, onde enfrentamos mundialmente os problemas

ocasionados pela pandemia do COVID-19, o Estado tem papel fundamental na

implementação de políticas públicas emergenciais, a fim de garantir as

necessidades básicas para o enfrentamento dessa conjuntura.

O alerta sobre o provável aumento da violência doméstica durante o

período de isolamento social recomendado para conter a pandemia do

coronavírus já foi feito por inúmeros especialistas e organizações ao redor do

mundo. Na Argentina, o Ministério das Mulheres, Gênero e Diversidade criou uma

campanha com objetivo de ajudar as vítimas e dar visibilidade para o problema.

              A campanha foi criada em parceria com a Confederação Farmacêutica da
Argentina. Todas as farmácias do país aderiram ao protocolo segundo o qual
qualquer mulher que se aproximar de um vendedor ou ligar para o
estabelecimento e solicitar uma "máscara vermelha" ("barbijo rojo", em espanhol)

9.758

https://oglobo.globo.com/celina/coronavirus-pandemia-impacta-as-mulheres-de-forma-diferente-isso-precisa-ser-levado-em-conta-para-enfrentar-crise-24330849
https://infograficos.oglobo.globo.com/sociedade/numeros-do-coronavirus-no-brasil-e-no-mundo.html
https://infograficos.oglobo.globo.com/sociedade/numeros-do-coronavirus-no-brasil-e-no-mundo.html

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

receberá ajuda e será encaminhada para a Linha 144, que atende os chamados
de violência doméstica do país.

               Esse tipo de iniciativa foi defendida pelo secretário-geral da ONU,
Antonio Guterres, que sugeriu a implementação de "sistemas de alerta de
emergência em farmácias e supermercados", os únicos estabelecimentos
comerciais que permanecem abertos em muitos países, para ajudar mulheres em
situação de violência durante a quarentena imposta pela pandemia.

                Nesse contexto, levando em consideração a campanha desenvolvida na
Argentina, com resultados positivos, encaminhamos esta propositura, a fim de que
seja desenvolvida campanha semelhante pelo Estado da Paraíba

               Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 15 de Junho de 2020.

https://oglobo.globo.com/celina/onu-pede-protecao-para-as-mulheres-durante-confinamento-por-coronavirus-24353748
https://oglobo.globo.com/celina/onu-pede-protecao-para-as-mulheres-durante-confinamento-por-coronavirus-24353748
https://oglobo.globo.com/sociedade/coronavirus-servico/